
Na osnovu člana 35 stav 11 Zakona o vodama („Službeni list RCG“, broj 27/07), Vlada
Crne Gore, na sjednici od 7. februara 2008. godine, donijela je

U R E D B U
O NAČINU KATEGORIZACIJE I KATEGORIJAMA VODNIH

OBJEKATA I NJIHOVOM DAVANJU NA UPRAVLJANJE I
ODRŽAVANJE

(„Službeni list Crne Gore“, br. 15/08 od 5. marta 2008)

I  OPŠTA ODREDBA

Član  1

Ovom uredbom utvrđuje se način kategorizacije vodnih objekata, razvrstavanje vodnih
objekata u kategorije i njihovo davanje na upravljanje i održavanje.

II  NAČIN KATEGORIZACIJE I RAZVRSTAVANJE VODNIH OBJEKATA U
KATEGORIJE

Član 2

Vоdni objekti se, u okviru namjena utvrđenih zakonom, prеma značaјu, ukoliko zakonom
nije drugačije određeno, razvrstavaju u tri kategorije i to:

- I kategorija: vodni objekti od značaja za Crnu Goru;
- II kategorija: vodni objekti od lokalnog značaja;
- III kategorija: vodni objekti koji nijesu od javnog interesa.

III  DAVANJE VODNIH OBJEKATA NA UPRAVLJANJE
I ODRŽAVANJE

Član 3

Upravljanje i održavanje vodnih objekata obuhvata djelatnosti i mjere koje se
preduzimaju radi obezbjeđenja funkcionisanja objekata u skladu sa njihovom
projektovanom i namjenskom funkcijom.

Član 4

Vodnim objektima, ukoliko zakonom nije drugačije određeno, upravljaju i održavaju ih:
- objektima I kategorije - organ državne uprave nadležan za poslove upravljanja

vodama;
- objektima II kategorije - nadležni organ lokalne uprave;
- objektima III kategorije - vlasnici odnosno korisnici.



Član 5

Davanje vodnih objekata I i II kategorije iz člana 2 ove uredbe na korišćenje i održavanje,
ukoliko zakonom nije drugačije određeno, drugim pravnim licima, registrovanim za
obavljanje odgovarajuće djelatnosti nadležni organ uprave vrši zaključivanjem ugovora.

Postupak davanja na korišćenje i održavanje vodnih objekata iz stava 1 ovog člana
pokreće se javnim oglašavanjem.

Oglas iz stava 2 ovog člana naročito sadrži: predmet oglašavanja, uslove učešća
zainteresovanih lica, sadržaj ponude, rok za podnošenje ponude, kriterijume za izbor
najpovoljnije ponude, uslove za potvrdu referenci ponuđača, rok za rješavanje po
sprovedenom oglasu i druga pitanja u zavisnosti od predmeta oglašavanja.

Član 6

Ugovor iz člana 5 stav 1 ove uredbe naročito sadrži: podatke o vodnom objektu koji se
daje na korišćenje i održavanje, trajanje i druge uslove korišćenja vodnog objekta,
obavezu održavanja vodnog objekata u skladu sa tehničkim pravilima o funkcionisanju i
režimu eksploatacije vodnih sistema i izdatim vodnim aktima, način kontrole sprovođenja
ugovora od strane nadležnog organa uprave, uslove raskida ugovora prije isteka vremena
korišćenja i druge uslove od značaja za ugovorne strane.

Vodnim objektima III kategorije iz člana 2 ove uredbe upravljaju i održavaju ih njihovi
vlasnici, odnosno korisnici, u skladu sa izdatim vodnim aktima i zakonom.

IV  ZAVRŠNA ODREDBA

Član 7

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne
Gore".



O B R A Z L O Ž E N J E

1. Pravni osnov za donošenje Uredbe
Pravni osnov za donošenje Uredbe o načinu kategorizacije i kategorijama vodnih
objekata i njihovom davanju na upravljanje i održavanje sadržan je u odredbi 35 stav 11
Zakona o vodama (»Službeni list RCG«, br. 27/07) kojom je propisano da Vlada donosi
propis o načinu kategorizacije i kategorijama vodnih objekata i njihovom davanju na
upravljanje i održavanje.

2. Razlozi za donošenje Uredbe
Razlozi za donošenje ove uredbe su sadržani u sljedećem:

- Zakon o vodama usaglašen je sa Okvirnom direktivom o vodama EU, kojom je
uspostavljen osnov za upravljanje vodama, što nameće potrebu usaglašavanja
podzakonskih akata, koje treba donijeti u skladu sa tim Zakonom, sa Okvirnom
direktivom o vodama EU.

- Zakonom je određena podjela vodnih objekata prema namjeni, a ovim
podzakonskim aktom potrebno je utvrditi način kategorizacije i izvršiti
razvrstavanje vodnih objekata u kategorije prema značaju.

3. Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim
konvencijama

Uredba je usaglašena sa Direktivom 2000/60/EC o uspostavljanju okvira za djelovanje
Zajednice u oblasti politike voda (Okvirna direktiva o vodama EU).

4. Obrazloženje osnovnih rješenja
Zakonom je izvršena podjela vodnih objekata prema namjeni na objekte: za korišćenje
voda, za prihvatanje, prečišćavanje i odvođenje otpadnih voda i zaštitu voda od
zagađivanja, za zaštitu od štetnog dejstva voda, za uređenje vodotoka, za odvodnjavanje i
za monitoring voda. Kategorizacija vodnih objekata vrši se takođe prema namjeni, u
skladu sa Zakonom.

Članom 2 vodni objekti su razvrstani, prema značaju, u tri kategorije na vodne objekte od
značaja za Crnu Goru, vodne objekte od lokalnog značaja i vodne objekte koji nijesu od
javnog interesa.

U poglavlju III definisano je upravljanje i održavanje vodnih objekata, kao i njihovo
davanje na korišćenje i održavanje drugim pravnim licima.

5. Obezbjeđenje sredstava u Budžetu Crne Gore
Za sprovođenje ove Uredbe nije potrebno obezbijediti sredstva iz Budžeta Crne Gore.


